¹ Lib. ult. n. 6. p. 10.

¹ Lib. VI, p. 7.

nis beneficio providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur tam ferventem fidem, affectionem et optimam voluntatem, quam ad nos et Romanam Ecclesiam gerere comprobatis, prout ostendisti, laudabilem operam ab effectu paternae consideratione pensantes, attendentes dictum juramentum in quantum libertati et auctoritati dictae Sedis derogabat, non fuisse nec esse per te quomodolibet observandum; quodque bonarum mentium est ibi culpam timere, ubi culpa non est, auctoritate Apostolica tenore praesentium declaramus te ad observantiam dicti juramenti nullatenus fuisse nec esse adstrictum, nec etiam teneri debere; et nihilominus eandem serenitatem tuam a transgressione ejusdem juramenti si et in quantum indigeas, eadem auctoritate ad cautelam absolvimus, decerentes te ulterius ad illius observationem quomodolibet de cætero non teneri; sed tibi, quotiescumque et quaecumque tuae celsitudini placuerit contravenire, liceat pro conservanda Sedis Apostolicae dignitate et libertate Ecclesiastica protegenda absque perjurii reatu et periculo aut alia quavis infamiae macula sive nota, libere pariter et impune, praemissis ac Constitutionibus Apostolicis ac aliis, quae super illis quovis modo tibi possent objici vel opponi, cæterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo etc. Dat. Romae apud SS. Apostolos kalend. Maii, Pontificatus nostri anno viii ». Erigi firmarique illius res visae sunt ex similitate inter Philippum ducem Burgundiae et Humfridum, ducem Glocestriae suborta superiori anno.

9. *Jacoba Bavara, viro dimisso duce Brabantiae, ducit Humfridum ducem Glocestriae, unde dissidia et certamina.* — Narrant historici Jacobam¹, quae Hannoniam, Hollandiam et Zelandiam a patre Joanne Bavaro haereditarias acceperat, nuptam duci Brabantiae, foeminea levitate virum dimisisse, quasi lege consanguinitatis velitum foret illius commercium: addidissetque imprudentiae flagitium, non exspectata enim sententia de ea re a Pontifice, nuptias novas illo superstite cum Humfrido duce Glocestriae celebravit, professam vim sibi tum illatam fuisse, cum Brabantino desponsa fuerat; confictaque fuere Martini nomine adulterinae litterae, quibus prius illud conjugium solvebatur, posterius vero veluti legitimum confirmatum: in quos litterarum Apostolicarum adulteratores Pontifex inquiri jussit²: ob has autem nuptias Humfridus, contractis Anglorum copiis, dotales provincias Hannoniam, Hollandiam ac Zelandiam invasit: quas e contra Brabantiae dux, cui Philippus dux Burgundiae auxiliares copias submisserat, defendit. Interea Martinus papa Jacobam

justo connubio cum duce Brabantiae socialam pronuntiavit; nec tamen Jacoba bello abstulit. Humfridus vero male coepa damnare coactus, odioque et ira efferatus Burgundum ob latas duci Brabantiae suppetias pertidiae accusavit, quod initum cum Anglis foedus ab ipso violatum diceret: quam contumeliam non ferens Philippus, mendacii labe illum notavit, indeque ad certamen singulare, appellato Sigismundo Romanorum rege, provocavit³. Quibus de rebus factus certior Pontifex, Sigismundum aliosque reges ac principes, in quorum dilectione certamen se commissuros pepigerant, mixtis precibus imperiis, hortatus est ne tanto faverent sceleri, sed ipsos in concordiam redigerent, cum potius eorumdem nobilissimorum principum sanguis pro Christo fundendus foret.

« Charissimis in Christo filiis.. Romanorum regi et cæteris regibus illustribus, et dilectis filiis nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus, baronibus et dominis, ac communitatibus et universitatibus civitatum et terrarum ubilibet constitutis, ad quos praesentes litterae nostrae pervenerint, salutem, etc.

« Magno cum animi nostri dolore nuper audivimus, quod inter dilectos filios nobiles viros Philippum Burgundiae et Humfridum Glocestriae duces exorta dissensione et sathana instigante, qui post stragem populorum etiam ipsorum principum sanguinem sinit et animas, ad sceleratam conventionem de pugnando invicem singulari certamine deventum est, quod detestabile genus pugnae omni divino et humano jure damnatum est et fidelibus interdictum: ex quo mirari cogimur et dolere, quod ira vel ambitio vel cupiditas honoris humani ipsos duces fecerit immemores legis Domini et salutis aeternae, qua privatus esset quicumque in tali pugna decederet, etc. *Quid prodest homini, si totum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patitur?* Accedit etiam ad jacturam animae, qua nulla potest esse major, voluntaria quaedam corporis et vitae projectio, quam tenemur ad mandatum Dei omni studio conservare, nec in duello sperari debet honesta defensio honoris et famae, et certa declaratio justitiae et veritatis, pro quibus rebus homines excæcati aliquando temerarie huic periculo se objecerunt: nam saepe compertum est superatum fovere justitiam, et quomodo existimare quisquam potest rectum haberi posse judicium ex duello, in quo inimicus veritatis diabolus dominatur? Considerandum praeterea, quam horribile et infame spectaculum esse videre duos Catholicos principes de regio sanguine procreatos, ex levi forsitan contentione verborum veluti gladiatores gentilitatis, quae ignoravit veram religionem et legem Dei, in arena certare.